EDITAL PROAES/UFMS Nº 42, DE 27 DE ABRIL DE 2023.
RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO DE CRIANÇAS

NA BRINQUEDOTECA DA CIDADE UNIVERSITÁRIA DA UFMS
A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO

GROSSO DO SUL, por meio da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, no
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto na Resolução
Coun nº 124, de 31 de agosto de 2021, torna público o Resultado Preliminar
da Seleção para Participação de Crianças na Brinquedoteca da Cidade
Universitária da UFMS, de acordo com as condições, orientações e
procedimentos dispostos neste Edital.

1. RESULTADO PRELIMINAR
1.1. O Resultado Preliminar encontra-se no Anexo I deste Edital.
1.2. O candidato poderá interpor recurso até 2 de maio de

2023.
1.3. O recurso deverá ser preenchido, assinado e enviado em

formato PDF para o e-mail (sefi.proaes@ufms.br), devidamente
fundamentado e instruído em formulário específico, conforme Anexo II
deste Edital.

1.4. Não serão aceitos recursos protocolados pessoalmente ou
fora de prazo.

2. INÍCIO DAS ATIVIDADES
2.1 As atividades da Brinquedoteca terão início em 3 de maio

de 2023.
ALBERT SCHIAVETO DE SOUZA,

Pró-Reitor de Assuntos Estudantis.

Documento assinado eletronicamente por Albert
Schiaveto de Souza, Pró-Reitor(a), em 27/04/2023, às
13:21, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 4027600 e o código CRC
3B28F29B.

Edital GAB/PROAES 4027600         SEI 23104.000422/2023-17 / pg. 1

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000422/2023-17 SEI nº 4027600

Edital GAB/PROAES 4027600         SEI 23104.000422/2023-17 / pg. 2

ANEXO I – RESULTADO PRELIMINAR
(Edital Proaes/UFMS nº 42, de 27 de abril de 2023.)

2 a 4 anos: terça e quinta-feira, no período vespertino, das 13h às 17h

Vaga Nome da(o) Responsável Nome da Criança  Situação
Servidor Fernando de Castro Ferreira Marina Magalhães Ferreira CLASSIFICADO
Servidor Judásio Cardoso de Souza Benjamim Oliveira Souza CLASSIFICADO

5 a 7 anos: segunda e quarta-feira, no período matutino, das 7h30 às 11h

Vaga Nome da(o) Responsável Nome da Criança  Situação
Servidor Judásio Cardoso de Souza Sophia Oliveira de Souza CLASSIFICADO

Servidor Carina Elisabeth Maciel Benjamin de Almeida Aspet

INDEFERIDO – Não cumpriu
o item 5.2 alíneas “B, C e E” do
Edital Proaes/Progep/Faed Nº
1/2023.

5 a 7 anos: segunda e quarta-feira, no período vespertino, das 13h às 17h

Vaga Nome da(o) Responsável Nome da Criança  Situação

Servidor Handerson Alvares da Silva Alice Zanezi da Silva

EM LISTA DE ESPERA – Turma
completa conforme o item 1.4 do
Edital Proaes/Progep/Faed Nº
1/2023.

Servidor Jhonatan Melo da Silva Selles Samuel Selles Melo

EM LISTA DE ESPERA – Turma
completa conforme o item 1.4 do
Edital Proaes/Progep/Faed Nº
1/2023.

Servidor Amaury Antônio de Castro Junior Emanuel Arfux P. C. de Castro

INDEFERIDO – Não cumpriu o
item 5.2 alínea “E” do Edital
Proaes/Progep/Faed Nº 1/2023 e
selecionou turma diferente da
idade da criança.

8 a 10 anos: terça e quinta-feira, no período matutino, das 7h30 às 11h

Vaga Nome da(o) Responsável Nome da Criança  Situação
Servidor Judásio Cardoso de Souza Arthur Oliveira de Souza CLASSIFICADO

Estudante Alessandra Gisele Silva Garcete Vitória Yasmim Garcete Ayala
INDEFERIDO – Não cumpriu o

item 5.2 alínea “C” do Edital
Proaes/Progep/Faed Nº 1/2023.

Anexo Edital Proaes nº 42/2023 (4027612)         SEI 23104.000422/2023-17 / pg. 3

ANEXO II - FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO
(Edital Proaes/UFMS nº 42, de 27 de abril de 2023.)

_________________________________, ________ de ______________________ de 2023.

Anexo Edital Proaes nº 42/2023 (4027612)         SEI 23104.000422/2023-17 / pg. 4

	Edital GAB/PROAES 4027600
	Anexo Edital Proaes nº 42/2023 (4027612)